

---

## Skarpe knive og store drømme i Nyborg Fængsel

**Nyborg Fængsel huser en del dømte med lange domme. Mange af de indsatte drømmer om og kæmper for at få et normalt liv, når de bliver løsladt. Et liv med et arbejde og selvforsørgelse, hvor de kan være gode rollemodeller for deres børn og andre tidligere straffede. For at få et job, skal de indsatte kvalificeres under afsoning bl.a. via uddannelse. At blive kok og arbejde med mad er en af drømmene. Juniorkokkelandsholdet deltog igen i kokkebattle på Nyborg Fængsel d. 27. maj 2024.**

I Nyborg fængsel arbejder Tom Kirkeby. Han underviser indsatte på grundforløbet af kokkeuddannelsen, og han er dybt passioneret omkring sit arbejde og de indsattes uddannelsesmuligheder. For at skabe opmærksomhed om uddannelse af indsatte, havde Tom inviteret til kokkekonkurrence og politisk debat bag murene. For andet år i træk deltog Juniorkokkelandsholdet fra Fonden Dansk Gastronomisk Union i konkurrencen.

Jesper Schmidt, Team Manager for Juniorkokkelandsholdet, udtaler: *”Vi deltager, fordi det skaber værdi at være med både på det faglige og personlige plan for landsholdskokkene, og så skaber det opmærksomhed omkring de indsattes forhold. Vores fag kan rumme alle slags mennesker, og vi mangler virkelig arbejdskraft, så lad os endelig få uddannet flere kokke – f.eks. i fængslerne!”*

De to hold i konkurrencen bestod hver af fire personer – to indsatte og to landsholdskokke på hvert. Holdene blev ”låst inde” i to celler, hvor de sammen skulle planlægge de to retter, og imens de efterfølgende tilberedte maden i køkkenet, foregik debatten i et andet lokale. Efter debatten blev maden vurderet af et dommerpanel, og det ene hold blev kåret som dagens vindere.

### **Uddannelse under afsoning og brobygning til erhvervslivet er afgørende**

#### **De indsatte fik ordet**

Forud for besøget havde to indsatte (på vegne af alle indsatte i fængslet) fremsendt en række spørgsmål, som de ønskede at stille til debatten. Her deltog Kristian Sejersen (Café Exit), Katrine Daugaard (socialordfører, Liberal Alliance), Aydin (Jobcenter København), Mai Mercado (retsordfører, Det Konservative Folkeparti), Kurt Pedersen (konsulent, High:five), Karina Lorentzen (retsordfører, SF), Morten Juul Andersen (CEO, Fonden Dansk Gastronomisk Union), Morten Boros (uddannelseschef, Kold College), Thomas Skriver Jensen (erhvervsuddannelsesordfører, Socialdemokratiet), og Josephine (EKI – Enheden for Kriminalpræventive Indsatser, København).

Tom forklarer, at det var en vigtig debat, hvor repræsentanterne for de indsatte gav udtryk for de indsattes generelle frustrationer omkring de begrænsede uddannelsesmuligheder, som de har i fængslerne. De kom også med konkrete løsningsforslag og fortalte om deres drømme om kriminalitetsfrie liv, når de engang bliver løsladt. Selvom politikerne ved debatten ikke kunne love de indsatte konkrete ændringer, blev de med sikkerhed klogere på problematikkerne, som de lovede at tage med videre til deres bagland og de kommende forhandlinger på området. Sammen med vores samarbejdsvirksomheder og de civilsamfundsorganisationer, som vi samarbejder med, står High:five klar til at bidrage til indsatsen for bedre uddannelsesmuligheder for de indsatte.

## **Om Dansk Gastronomisk Union**

*Juniorkokkelandsholdet er en del af Fonden Dansk Gastronomisk Union.*

*Dansk Gastronomisk Union er en platform der udvikler talenter til fødevarerbranchen. Fondens mål er at give de største talenter inden for dansk gastronomi en platform til at dygtiggøre sig og vinde nationale og internationale konkurrencer. Kokkenes indsatser som rollemodeller er med til at styrke søgningen til erhvervsuddannelser med fokus på balancen mellem bogligt og praktisk indhold samt flere muligheder for mesterlære og erhvervspraktik.*

*Dansk Gastronomisk Union er en fond. En fond der arbejder på tværs af siloer og interesser til gavn for gastronomien. Fonden skal være med til at generere investeringer både fra erhvervslivet og andre fonde. Dansk Gastronomisk Union er afhængig af støtte fra sponsorer, offentlige tilskud og af frivillige, der leverer en stor arbejdsindsats.*

### **Mere info:**

CEO Morten Juul Andersen, mobil +45 2184 6496

*#HighFive #resocialisering #beskæftigelse #CSR #fnsverdensmål #NyborgFængsel #Kriminalforsorgen #Juniorkokkelandsholdet #CaféExit #KatrineDaugaard #LiberalAlliance #JobcenterKøbenhavn #MaiMercado #DeKonservative #KarinaLorentzen #SF #DanskGastronomiskUnion #KoldCollege #ThomasSkriverJensen #Socialdemokratiet #EKI*



*Billeder fra dagen.*

*Til venstre ses team manager Jesper Schmidt kigge ind i "boxen", til højre ses Tom Kirkeby på skamlen til debatten i Nyborg Fængsel i forbindelse med kokkekonkurrencen 27. maj 2024*

*Han underviser indsatte på grundforløbet af kokkeuddannelsen.*